[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	18
	»
	июля
	20
	13
	г.

	№
	172

	с. Перегребное

Об утверждении Положения
о порядке организации и проведения

 капитального и текущего  ремонта
объектов муниципальной собственности

сельского поселения Перегребное
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом   сельского  с поселения Перегребное:

        1. Утвердить  Положение о порядке организации и проведения капитального ремонта и текущего ремонта объектов муниципальной собственности сельского поселения Перегребное, приложение 1.
2. Постановление администрации сельского поселения Перегребное от 28.04.2009г.  № 88 «Об утверждении положения об организации капитального ремонта жилищного фонда на территории сельского поселения Перегребное» считать утратившим силу.
                   3.  Опубликовать настоящее постановление в газете "Октябрьские вести" и разместить на официальном сайте сельского поселения Перегребное.
      4.  Контроль за исполнением настоящего положения оставляю за собой.

       Глава сельского поселения Перегребное                                                                     В.Ф. Власов
Приложение

к постановлению администрации

сельское поселение Перегребное
от «18» июля 2013 г. № 172

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и проведения  капитального и текущего  ремонта,

объектов муниципальной собственности сельского поселения Перегребное
1. Основные понятия и определения

В настоящем Положении используются следующие понятия:

-
муниципальные заказчики – Администрация муниципального образования сельское поселение Перегребное,

 -
главные распорядители бюджетных средств – администрация муниципального образования сельское поселение Перегребное.

-
муниципальный контракт (договор) - договор, заключенный муниципальным заказчиком с физическим или юридическим лицом в целях обеспечения муниципальных нужд на текущие и капитальные ремонты, а также содержание объектов муниципальной собственности;

-
муниципальный контракт (договор) на осуществление функций технического (авторского) надзора - договор, заключенный муниципальным заказчиком с организацией (инженером), имеющей(им) право в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации осуществлять технический (авторский) надзор и строительный контроль, (далее – организация, осуществляющая технический (авторский) надзор) определяющий порядок взаимоотношений сторон в процессе исполнения муниципального контракта (договора), заключенного муниципальным заказчиком с подрядной организацией на выполнение работ (услуг) по капитальному (текущему) ремонту, а также содержанию объекта;

-
текущий ремонт – комплекс систематически и своевременно проводимых работ по предупреждению износа конструкций, отделки, инженерного оборудования, а также работ по устранению мелких повреждений и неисправностей, не связанных с изменением технико-экономических показателей объектов;

-
капитальный ремонт – замена и восстановление отдельных частей или целых конструкций и инженерно-технического оборудования в связи с их физическим износом и разрушением, не вызывающие изменений основных технико-экономических показателей;

-
содержание – комплекс систематически и своевременно проводимых работ (услуг) по эксплуатации и техническому обслуживанию, поддержанию в надлежащем состоянии и (или) восстановлению функциональных, пользовательских характеристик, настройке (наладке) и контролю за техническим состоянием объектов и (или) их отдельных частей.
-
объект – здание, сооружение и другие объекты муниципальной собственности, подлежащие текущему или капитальному ремонту, а также содержанию, в том числе объекты благоустройства и дорожного хозяйства;

-
подрядные организации (подрядчики) – юридические лица независимо от организационно-правовой формы, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, которые выполняют строительные, монтажные, ремонтные работы и работы (услуги) по содержанию объекта по договору подряда или муниципальному контракту, предусмотренные настоящим Положением, имеющие право в соответствии с действующим законодательством РФ осуществлять данные виды работ.

2. Общие положения

2.1.
Настоящее Положение устанавливает порядок организации проведения и финансирования капитального и текущего ремонта, а также содержания объектов муниципальной собственности сельского поселения Перегребное.

2.2.
Организаторами работ по содержанию и ремонту объектов являются муниципальные заказчики.

2.3.
Исполнителями работ по содержанию и ремонту объектов являются подрядные организации, выполняющие работы, в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами). Подрядная организация должна подтвердить документально право на выполнение данных видов работ (лицензии, свидетельство саморегулируемой организации (СРО) о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность строительства объектов, в случае, если капитальный, текущий ремонт или содержание объекта предусматривает такие работы) согласно законодательству Российской Федерации.

2.4.
Взаимоотношения между муниципальным заказчиком и организацией, осуществляющей технический (авторский) надзор, регулируются условиями заключенного сторонами муниципального контракта (договора) на осуществление функций технического (авторского) надзора.

2.5.
Оплата работ по текущему и капитальному ремонту, а также содержанию объектов осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Перегребное в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств.

3. Порядок организации, подготовки и формирования плана объектов, подлежащих текущему и капитальному ремонту
3.1. Формирование плана объектов, подлежащих текущему ремонту, плана объектов, подлежащих капитальному ремонту на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется в соответствии с проектом бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. В формировании плана принимают участие:

-
 муниципальные заказчики;

-
 главные распорядители бюджетных средств;

3.3. -        государственная жилищная инспекция;

3.4. В проект плана объектов, подлежащих капитальному ремонту, включаются объекты по приоритетности:

-
переходящие объекты, предполагаемые к завершению ремонта в планируемом году;

-
объекты, имеющие приоритетное значение для решения отдельных важнейших задач развития муниципального образования;

-
объекты, обеспеченные утвержденной проектно-сметной (сметной) документацией и имеющие положительное заключение государственной экспертизы проектно-сметной (сметной) документации по капитальному ремонту;

-
объекты, обеспеченные утвержденной проектно-сметной (сметной) документацией по капитальному ремонту;

-
объекты, подлежащие капитальному ремонту.

3.4.
Для определения видов, объемов, стоимости работ (услуг) заказчик с участием (при необходимости) государственной жилищной инспекцией осуществляет технический осмотр объектов, подлежащих ремонту (содержанию).

3.5. В плане капитального ремонта  по каждому объекту указываются наименование объектов муниципальной собственности, наименование видов работ по  капитальному ремонту, муниципальный заказчик, объём средств, выделяемых в текущем финансовом году на финансирование муниципального заказа. В составе планов капитального ремонта объектов муниципальной собственности  предусматривается резерв средств в размере не более 20 процентов от общей суммы выделяемых бюджетных ассигнований. Резерв средств на проведение капитального ремонта объектов муниципальной собственности расходуется в течение финансового года.

3.6. На основании согласованных и утвержденных планов,  формируется пакет документов (сметные расчеты, дефектные ведомости, акты осмотра, копии техпаспортов), необходимый для формирования проекта бюджета и направляет   в  финансово-экономический отдел  администрации муниципального образования сельское поселение Перегребное.

3.7. Лимиты расходов на реализацию планов капитального ремонта объектов муниципальной собственности по представлению комитета по управлению муниципальными финансами Октябрьского района, на основании Решения Совета депутатов сельского поселения Перегребное  «О бюджете на очередной финансовый год».

3.8. В проект плана объектов, подлежащих содержанию, включаются объекты, подлежащие регулярному содержанию и обслуживанию, в соответствии с паспортными и техническими данными, СНиПами, ГОСТами, нормативно-правовыми актами и обеспеченные утвержденной сметной документацией или расчетами затрат на содержание (калькуляциями);

         3.9. Внесение изменений в план  капитального ремонта производится правовым актом администрации сельское поселение Перегребное.

         3.10.Заказчик вправе передать  подрядчику, организации, осуществляющей технический (авторский) надзор, часть функций и полномочий заказчика по организации проведения текущего и капитального ремонта, а также содержания объектов муниципальной собственности:

-
по подготовке исходно-разрешительных документов для разработки проектно-сметной (сметной) документации и технического задания;

-
по проверке существующей или разработке новой проектно-сметной (сметной) документации;

-
по осуществлению технического (авторского) надзора за выполняемыми подрядными организациями ремонтными работами.

       3.11. При необходимости проведения государственной экспертизы проектно-сметной (сметной) документации заказчик заключает договор на проведение такой экспертизы.

       3.12. Подготовка проектной документации требуется в случае, если при проведении капитального ремонта затрагиваются конструктивные элементы и другие характеристики надежности и безопасности объектов капитального ремонта. В  зави​симости от категории капитального ремонта и сложности объекта определяется необходимость выполнения проектно-сметной документации. Стоимость выполнения работ по изготовлению проектно-сметной документации определить в соответствии с правилами определения стоимости проектирования, но не более 1% от стоимости выполнения работ по капитальному ремонту;

       3.13. Государственная экспертиза проектно-сметной (сметной) документации на ремонт объектов осуществляется в порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации.

3.14. Заказчик в обязательном порядке включает в муниципальные контракты и гражданско-правовые договоры на ремонт объектов, следующие условия:

-
выполнение технического надзора (строительного контроля), подписание актов выполненных работ по форме КС-2 и иной исполнительной документации осуществляет заказчик , либо организация, осуществляющая технический (авторский) надзор.

-
установление гарантий качества, в том числе гарантийных сроков эксплуатации элементов строительных конструкций, инженерных систем, прошедших ремонт или замену.

При этом гарантийный срок эксплуатации объекта после ремонта не может быть менее 24 месяцев – для капитального ремонта и 12 месяцев – для текущего ремонта.

4. Подписание справок о стоимости выполненных работ (услуг) и затрат по форме КС-3 осуществляется заказчиком на основании подписанных заказчиком либо уполномоченным органом либо организацией, осуществляющей технический (авторский) надзор, актов выполненных работ по форме КС-2.

4. Размещение муниципального заказа на выполнение работ (услуг) по текущему и капитальному ремонту, а также содержанию объектов
4.1.
Размещение муниципального заказа на выполнение работ (услуг) по текущему и капитальному ремонту, а также содержанию объектов муниципальной собственности осуществляется в соответствии с Федеральным законом от  21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

4.2
Заявка по размещению муниципального заказа на выполнение работ (услуг) по текущему и капитальному ремонту, а также содержанию объектов муниципальной собственности оформляется заказчиком.

5. Порядок и сроки предоставления отчетов
5.1.
Заказчик в соответствии с действующим законодательством несет ответственность за:

-
целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на текущий и капитальный ремонт, а также содержание объектов;

-
своевременное представление отчетности и информации;

-
достоверность отчетных данных.

5.2.
Заказчик, уполномоченный орган и организации, осуществляющие технический (авторский) надзор, в соответствии с действующим законодательством несут ответственность за правомерность и соответствие фактического объема выполненных работ (услуг) и расценок по текущему и капитальному ремонту, а также содержанию объектов.